CAP. XLVII, VERS. 1. Rursus ad Chaldæos verba facit, et imminentem ipsis vindictam prænuntiat.

VERS. 3. Israel alloquitur: Quod si mihi confidearis, jam non erit cur Assyrios reformides, nam ego te ultra nec illis, nec aliis tradam.

CAP. XLVIII, VERS. 1. Omnimoda bonitatis suæ documenta præbens Deus, se nunquam tacuisse profitetur, nec delicta eorum æquo animo tulisse, sed usque peccantes arguisse, et debitas peccatis eorum denuntiasset pœnas, non ut eos puniret (alioquin tacitus eos ira oppressisset), sed ut minis eos deterrens et ad saniora revocans, populum haberet corde contritum et fidelem. Rursus patriarchas commendat et virtutem spiritualem, quam designat nomen Israel, ut genus jactantes Patrum, mores quoque imitentur eorum, et eodem studio flagrantibus, Dei in servitio ipsi quoque assuescant.

VERS. 5. Talem te præbuidisti vel a principio; derelictis legibus, quæ natura vobis fuerant insitæ, leges a me extorsistis lapideis tabulis inscriptas; quod jam Moyses vobis exprobravit, et contumeliæ vertit.

VERS. 7. Rursus fictam eorum fidem reprehendens, dicta eorum refert: Ne dicas, inquit: Etiam novi ea. Licet ea novisse contendatis, ipsa opera vestra vos ea ignoravisse confirmabunt, sicut scriptum est in Evangelio: Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum¹¹; ore quidem et lingua me confitemini, non

autem hæc affectu et animi studio sentitis. Ἀ λείαν τῶν οὐρανῶν ἡ κατά προφορὰν μὲν τῷ λόγῳ ὁμολογούντων, μὴ μὴν διαθέσει καὶ ἀγάπῃ ψυχῆς ταῦτα φρονούντων.

VERS. 10. Noli dicere te propter argentum et ære dato a me fuisse venditum; nam potius tu temetipso vendidisti, non propter pecuniam quidem, sed propter admissa tua peccata. Nec imbecillitatis me incuses prodigiorum memor, quæ fuerunt in Ægypto edita, et servitutis vestræ apud Ægyptios. Nunc tamen eruam te ex captivitate propter nomen meum, ne tradito te peccatorum causa, et omni spe destituto, idola gloriam meam usurpent, impotentiam me arguentia, quasi vobis libertatem largiri non possen.

VERS. 12. Quæ quidem ad populum dicuntur; sed ad hominem quemlibet recte ea retuleris. Hortatur igitur Deus audientes, ut dicta intelligant, et condignos exinde excipiant fructus. Idem enim sum moribus qui natura; ut immutari naturæ meæ non est, ita nec mentis nec morum; sed idem remaneo et immotus in sempiternum bonitate meâ insignitus, qua et a principio cuncta edens, per Filium ea in lucem protuli, et per ipsum conservo. Manus enim et dextera dicitur unigenitus Filius, patriæ mentis minister; unde vere sapientia Dei exstat unigenitus Filius et patriam mentem operibus suis declarat.